

BETÆNKNING

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut, som et forebyggende tiltag for liv og helbred, at undersøge behovene for, at borgerne i bygderne kan få tilbud om førstehjælpkursus i regi af sundhedsvæsenet eller fra andre aktører med samme faglige behovsfokus. Undersøgelsen skal fremlægges for Inatsisartut senest inden udgangen af 2019, og indeholde forslag til finansiering svarende til behov og muligheder.

(Fremsat af medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut, formand
Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand
Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut
Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne
Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne
Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen den 13. maj 2019 under FM2019 nærmere gennemgået forslaget.

1. Forslagets indhold og formål

Det er forslagsstillers ønske, at Naalakkersuisut tilvejebringer et beslutningsgrundlag, der kan medvirke til, at sikre landets borgere i bygder de faglige og personlige kvalifikationer, der kræves for at kunne yde livreddende førstehjælp. Undersøgelsen skal indeholde forslag til finansiering, der svarer til behov og muligheder.

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Forslaget mødte bred opbakning i Inatsisartut. Der blev under debatten fremlagt forslag om at lade undervisning i førstehjælp være målrettet mod en række nøglepersoner, ligesom der var forslag om at lade Arktisk Kommando indgå i arbejdet, da de ofte er første mand på stedet, når der sker ulykker af en vis størrelse samt tilsvarende inddrage KANUNUPE og andre organisationer, der ofte er repræsenteret ude i de mindre samfund og bygder.

Under punktets 1. behandling afgav Naalakkersuisut følgende ændringsforslag i svarnotatet:

”Naalakkersuisut skal senest med udgangen af 2019 tage initiativ til en drøftelse med de relevante sektorer, af behov og muligheder for at forbedre koordinering ved akutte hændelser i bygderne, herunder drøftelsen af behovet for førstehjælpskurser”.

3. Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering således, at der efter forslagsstillers opfattelse vil kunne afholdes førstehjælpskurser, når der alligevel er årligt lægebesøg i bygden. Forslagsstiller anslår derfor at det må kunne holdes inden for en beløbsramme af 200.000 kr.

Naalakkersuisut bemærker i sit svarnotat intet om, hvad det eventuelt vil koste, at lave hverken undersøgelse som forslaget omhandler, eller hvad det må antages at gennemføre en undervisning på kurser i førstehjælp.

4. Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget har på baggrund af 1. behandlingen gennemgået forslaget og drøftet svarnotatet fra Naalakkersuisut.

Familie- og Sundhedsudvalget bemærker i den forbindelse, at det er Naalakkersuisuts holdning, at det ikke er sundhedsvæsenets ansvar at afholde førstehjælpskurser for befolkningen.

Uden at udvalget vil konkludere noget bombastisk om dette udsagn, så er det dog udvalgets konstatering, at hurtig hjælp er dobbelt hjælp, og at hurtig korrekt hjælp redder liv. Udvalget er enige om, at livreddende hjælp er helt central, og i sidste instans vil uddannede førstehjælpere kunne redde liv på stedet, og dermed antages det også reelt spare samfundet for omkostninger til SAR, MED-Evacs og lignende.

Familie- og Sundhedsudvalget konkluderer at uanset, hvis ansvar det er, så handler dette om at

redde menneskeliv.

Udvalget konstaterer videre, at der allerede er flere aktører, som kan bistå med undervisning og som reelt er ude i de mindre bygder og bosteder. Derfor forekommer det udvalget oplagt, at disse aktører involveres yderligere i, hvordan vi kan redde liv og hjælpe og støtte hinanden herunder i, hvorledes livreddende førstehjælp bedre vil kunne koordineres i fremtiden.

Udvalget bemærker videre afsluttende, at det fremlagte ændringsforslag fra Naalakkersuisut ikke overholder formkravene for ændringsforslag samt ikke er i overensstemmelse med de almindelige terminologier på området.

Udvalget har derfor udarbejdet følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til forårssamlingen 2020 at fremlægge en redegørelse indeholdende afklaring af behov for førstehjælpskurser samt mulige løsninger for udfyldning af dette behov med udgangspunkt i påkrævet og optimal koordinering. Redegørelsen skal ledsages af budget, som kan indarbejdes i FFL 2021, hvis det ikke allerede er sket på tidspunktet for fremlæggelsen.

Udvalget henstiller til, at Naalakkersuisut i arbejdet med redegørelsen hører de under førstebehandlingen og i betænkningen nævnte parter samt andre relevante aktører.

5. Udvalgets indstillinger

Et enigt Familie- og Sundhedsudvalg indstiller på baggrund af ovenstående ændringsforslaget fra udvalget til vedtagelse og øvrige forslag til forkastelse.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til den afsluttende 2. behandling.



Laura Táunâjik
Formand



Stine Egede
Næstformand



Karl-Kristian Kruse



Malene Vahl Rasmussen

Nivi Olsen



Mikivsuk Thomassen



Aqqa Samuelsen